СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Бикинского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

19.11.2014 №  50
с. Лермонтовка

О проведении публичных слушаний по проекту  бюджета Лермонтовского сельского  поселения на 2015 год и плановый период 2016- 2017 годов

           В соответствии с Уставом Лермонтовского сельского поселения и Положением о публичных слушаниях в Лермонтовском сельском поселении, Положением о бюджетном процессе в Лермонтовском сельском поселении Совет депутатов Лермонтовского сельского поселения,
РЕШИЛ:
         1. Назначить на территории Лермонтовского сельского поселения публичные слушания по  проекту  бюджета Лермонтовского сельского  поселения на 2015 год и плановый период 2016- 2017 годов в форме опубликования в Сборнике нормативных правовых актов и размещения на сайте администрации сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]         2. Опубликовать  проект  бюджета Лермонтовского сельского  поселения на 2015 год и плановый период 2016- 2017 ( по форме Приложения 1 к настоящему решению) для обсуждения в Сборнике нормативных правовых актов и на официальном сайте администрации Лермонтовского сельского поселения 20.11.2014г., обсуждение провести в течение семи дней, с 21.11.2014 по 27.11.2014 г.
         3. Для рассмотрения предложений от граждан, поступающих в порядке обсуждения  проекта  бюджета Лермонтовского сельского  поселения на 2015 год и плановый период 2016- 2017 годов, создать рабочую группу в составе:
	Председатель рабочей группы:

	Фомина Ирина Николаевна
	председатель депутатской комиссии по финансово-экономическому развитию района и налоговой политике

	Секретарь рабочей группы:

	Сандалова Елена Викторовна
	депутат Совета депутатов

	Член рабочей группы:

	Кузнецова Людмила Владимировна

	специалист администрации сельского поселения

        3.1. Рабочей группе принимать предложения граждан в письменном виде (по форме Приложения 2  к настоящему решению) в кабинете специалиста администрации Лермонтовского сельского поселения по адресу: с. Лермонтовка, ул. Школьная, д.20.
        3.2. Поступившие предложения рассмотреть на заседании рабочей группы 28.11.2014г., по итогам рассмотрения предложений подготовить заключение.
        4. Результаты публичных слушаний рассмотреть на очередном заседании Совета депутатов Лермонтовского сельского поселения в декабре 2014 года, с последующим размещением их на официальном сайте администрации Лермонтовского сельского поселения и в Сборнике нормативных правовых актов.
        5. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.
        6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по финансово-экономическому развитию сельского поселения и налоговой политике (Фомина И.Н.)
        7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. Главы сельского поселения                                                 А.В.Филиппов

Председатель Совета депутатов                                                   О.С.Бреус

                                                       Приложение  1
                                                        к Решению Совета депутатов
                                                        Лермонтовского сельского поселения
                                                        от 19.11.2014 №  50

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2015  год и плановый период 2016- 2017 годов

         Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2015  год и плановый период 2016- 2017 годов  сформированы  на основе прогноза социально – экономического развития поселения на 2015 год и плановый период 2016- 2017 годов. Основной целью проводимой политики является рост социального и экономического развития села, повышение качества жизни населения.
         При подготовке проекта бюджета и формирования бюджетной и налоговой  политики на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов администрация исходит из необходимости решения следующих задач:
Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости
бюджета (повышение эффективности бюджетных расходов за счет внутренних резервов: оптимизации муниципальных закупок, проведения структурных реформ бюджетной сети и численности персонала
Оптимизация структуры расходов бюджета
Развитие программно целевых методов управления.
Переход к формированию муниципальных услуг физическим и
юридическим лицам на основе единого перечня и единого норматива их финансового обеспечения.
Повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса.
Повышение качества управления муниципальными финансами.
Повышение качества муниципального контроля

         Для выполнения поставленных задач в области доходов планируется обеспечить:
          1. Увеличение собираемости налогов, сокращение задолженности по платежам в бюджет.
          2. Реализация мер, направленных на повышение официальных доходов работающего населения.
          3. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью.
          Бюджетная политика в области расходов направлена на сохранение социальной направленности бюджета:
          1. В 2015 году и в плановом периоде 2016-2017 годов продолжится политика устойчивого роста заработной платы работников бюджетной сферы с установлением прямой зависимости уровня оплаты труда от производительности и качества.
        Межбюджетные отношения  формируются в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлены на повышение качества управления муниципальными финансами и выравнивание бюджетной обеспеченности.

                                                   ДОХОДЫ

          Формирование доходов бюджета поселения на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов  осуществлялся на основе прогноза социально –экономического развития на 2015 год и плановый период 2016- 2017 годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики, оценки поступлений доходов в бюджет в 2013 году и первом полугодии 2014 года.
          В расчетах доходов бюджета учитывалось действующее налоговое, бюджетное законодательства.
         Для планирования доходов бюджета использовалась методика планирования доходов, основанная на расчетном определении налоговой базы в разрезе источников формирования доходов бюджета исходя из элементов налоговой базы или объема фактического поступления налогов в базовом периоде, корректируемая на индексы дефляторы, с последующим исчислением объема поступлений соответствующего налога в плановом периоде.
         На 2015 год нормативы отчислений установлены в следующих размерах:
  - по единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 27%;
 - по транспортному налогу -50%;
 - по налогу на доходы физических лиц -10%;
- по земельному налогу, зачисляемому на счета поселения – 100%;
- по налогу на имущество физических лиц – 100%,
             Расчеты доходов на 2015 -2017 годы по группам, подгруппам классификации доходов.

                      Налог на доходы физических лиц.
        Налог на доходы физических лиц взимается в соответствии с главой 23 Налогового Кодекса РФ. В части налогообложения налогом на доходы физических лиц в среднесрочной перспективе будет сохранена ставка в размере 13%.Ожидаемое поступление налога на доходы физических лиц на 2014 год рассчитано 3 методами:
- исходя из удельного веса поступлений за прошлый год,
 -фактических поступлений,
- методом индексации, исходя из оценочных показателей к 2013 году
Ожидаемое поступление налога на доходы физических лиц на 2014г в расчет принята сумма в размере 4283,3 тыс. рублей.
 Прогноз поступлений налога на доходы физических лиц на 2015 -2017  годы рассчитан исходя из темпов роста оплаты труда, согласно рекомендаций министерства финансов края.

                   Налоги на совокупный доход.
   Расчет поступлений налога по упрощенной системе налогообложения рассчитан 3 методами:
- исходя из фактических поступлений,
- по удельному весу в поступлениях прошлого года,
-  методом индексации.
 За ожидаемое поступление налога на 2014 год  принята сумма 136,7 тыс. руб.
Прогноз поступлений на 2015 -2017 годы рассчитан методом индексации, путем увеличения на индекс потребительских цен применительно к ожидаемому поступлению за 2014 год.
Налог на имущество физических лиц.
          В бюджет поселения поступает 100% налога на имущество физических лиц.
Налог на имущество рассчитан 3 методами:
- исходя из фактического поступления,
- по удельному весу в поступлениях прошлого года,
- методом индексации.
Ожидаемое поступление налога на 2014 год определен в размере  – 166,5 тыс. руб.
Прогноз поступлений на 2015 -2017годы рассчитаны методом индексации на индекс потребительских цен  начиная с поступлений за 2013 год.

Транспортный налог.
          Расчет ожидаемого поступления транспортного налога рассчитан 3 способами:
- путем удельного веса в поступлениях прошлого года,
- исходя из фактического поступления налога,
- путем индексации.
Ожидаемое исполнение поступлений по транспортному налогу на 2014 год рассчитано, исходя из оценочных показателей поступления налога за 2013 год в 2014 году с увеличением на сумму погашения недоимки (48,1 тыс. руб.), т.е. по плановым показателям в размере 899,7 тыс. руб.
    Прогноз поступления налога на 2015 -2017 годы рассчитан в разрезе поступлений от юридических и физических лиц согласно рекомендуемых темпов роста плановых назначений  на индекс потребительских цен.

Земельный налог.
   Полномочия по земельным отношениям переданы районному комитету по управлению муниципальным имуществом. Прогноз определен на основе данных рассчитанных  отделом земельных отношений.

АРЕНДНАЯ ПЛАТА ЗА ЗЕМЛЮ до ее разграничения рассчитана земельным комитетом администрации Бикинского муниципального района
Ожидаемое поступление на 2014 год -109,5 тыс. руб.
Прогноз на 2015 год  -114,8 тыс. руб.
Прогноз на 2016 год – 119,9тыс. руб.
Прогноз на 2017 год -125,3 тыс. руб.
ПРОЧИЕ ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА (НАЙМ ЖИЛЬЯ)
Поступление средств за найм жилья рассчитано исходя из удельного веса полугодовых поступлений,  исходя из фактического поступления, методом индексации.
Поступило средств за 2013 год =309,8 тыс. руб.
Поступило за 6 месяцев 2013 года – 176,9 тыс. руб.
Поступило за 6 месяцев 2014 года – 89,3 тыс. руб.
Ожидаемое поступление исходя из удельного веса = 89,3*(176,9/309,8*1000*100=156,4 тыс. руб.
Ожидаемое поступление исходя из фактического поступления =89,3/6*12=178,6 тыс. руб.
Ожидаемое поступление средств на 2014 год рассчитано исходя из фактического поступления средств (с учетом изменения площадей в сторону уменьшения (приватизация) принимается в сумме 178,9 тыс. руб.
 Прогноз поступлений на 2015-2017 годы рассчитаны методом индексации.
Ожидаемое поступление на 2014 год – 178,9 тыс. руб.
Прогноз на 2015 год – 178,9тыс. руб.*105%= 188,7 тыс. руб.
Прогноз на 2016 год -188,7 тыс. руб.* 105%= 198,1 тыс. руб.
Прогноз на 2017 год – 198,1 тыс. руб.* 105% = 208тыс. руб.
Арендная плата за использование имущества
       Передача в аренду техники для выполнения работ по благоустройству села, месячная оплата за аренду согласно расчета арендных платежей составляет 10,9 тыс. рублей.
          Аренда имущества в год = 10,9 *12= 130,8 тыс. руб.
Ожидаемое поступление арендных платежей за имущество на2014 год= 130,8 тыс. руб
 Прогноз поступления на 2015 год=130,8 тыс. руб.
Прогноз на 20156год =130,8*105%= 137,3 тыс. руб.
 Прогноз на 2017 год =137,3 тыс. руб.* 105%=144,2 тыс. руб.

                          Расчеты по поступлениям неналоговых платежей
              Доходы от предпринимательской и иной , приносящей доход деятельности.
Ожидаемое поступление исходя из фактического поступления за 6 месяцев 2014 года = 70/6*12=140,0 тыс. рублей
     Ожидаемое поступление  доходов рассчитано исходя из  фактического поступления за 2013 год с увеличением на индексы дефляторы
Поступило за 2013 год -101,2 тыс. руб.
Ожидаемое поступление на 2014 год – 101,2*105,6%= 106,9 тыс. руб.
За ожидаемое поступление принимается сумма в размере 105 тыс. руб.
Прогноз на 2015 -105тыс. руб.*105,5%=111 тыс. руб.
Прогноз на 2016 год – 111тыс. руб.*105%=116,6тыс. руб.
Прогноз на 2017 год – 116,6 тыс. руб* 105%=121 тыс. руб.
           Безвозмездные поступления.
    Финансовая помощь из районного фонда финансовой поддержки на 2015 год составляет  7179,11 тыс. руб., на 2016 год-7620,35 тыс. рублей межбюджетных трансфертов 2000,0 тыс. рублей;  на 2017 год- 8080,7тыс. рублей
   Субвенции на государственную регистрацию актов гражданского состояния определены в сумме; на 2015 год -19,92 тыс. руб., на 20156год -19,92тыс. рублей; на 2017год -19,92 тыс. рублей
        Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствует военные комиссариаты составляют: 2015 год-  218,75 тыс. руб.,2016 год -218,75 тыс. рублей: на 2017 год -218,75 тыс. рублей
       Прогноз общего объема доходов бюджета Лермонтовского сельского поселения  на 2015 год с учетом финансовой помощи из фонда поддержки составляет – 14076,68 тыс. рублей. на 2016 год -17187,52 тыс. рублей; 2017 год – 16196,07 тыс. рублей
РАСХОДЫ

          Объем расходов бюджета поселения на 2015 год определен в размере 14076,68 тыс. руб.; на 2016 – 17187,52 тыс. руб.; 2017 -16196,07 тыс. рублей.
        Основными направлениями расходной политики являются социальные вопросы и расходы связанные с жизнеобеспечением населения.
      Обоснование расходов бюджета на 2015 год по разделам  функциональной структуры.
                              Раздел « Общегосударственные расходы»
         Структура расходов раздела состоит из: финансирования расходов на руководство и управление органом исполнительной власти, резервного фонда администрации, выполнения прочих полномочий и оценки недвижимости.
        Расходные обязательства по обеспечению деятельности главы муниципаль-ного образования и  функционирование исполнительного органа поселения уста-новлены следующими нормативно-правовыми актами: Устав Лермонтовского сельского поселения; Закон Хабаровского края от 25.07.2007 г № 131 « О муници-пальной службе в Хабаровском крае». Бюджетные расходы  на 2015 год состав-ляют 830,5 тыс. рублей.
 Резервный фонд сформирован на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации и Постановления главы администрации Лермонтовского сельского поселения от  № «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Лермонтовского сельского поселения».
Расходы на 2015 год предусмотрены в сумме 10 тыс.руб.
Расходы по выполнению прочих полномочий планируются в сумме 4,0 тыс.руб.
Расходы по инвентаризации имущества  на 2015 год составляют 25 тыс. рублей.
Расходы по выполнению полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния рассчитаны согласно Постановления администрации Лермонтовского сельского поселения «Об осуществлении полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния» от 15.01.2010 №6 и составили  19,92 тыс. руб.
    Расходы  по  осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  рассчитаны согласно Постановления адми-нистрации Лермонтовского сельского поселения «Об утверждении Положения об организации и осуществлении воинского учета на территории Лермонтовского сельского поселения» №46 от 30.11.2010г, в соответствии с выделенными субвенциями и составляют 218,75 тыс. руб.
По разделу «Противопожарная безопасность» разработана программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Лермонтовского сельского поселения на 2015-2017 годы» ; из-за необеспеченности бюджета на 2015 год пла-нируемая сумма составила 80,0 тыс.руб.; на 2016 -150 тыс.руб.; 2017- 80,0 тыс.руб
Раздел «Дорожное хозяйство»  на 2015 год определен в размере 129,91 тыс. руб.,  на 2016- 689,0 тыс. руб.; на 2017 -249,6 тыс. руб. согласно утвержденной сметы расходов с 20% резервным фондом.
Раздел « Жилищно-коммунальное хозяйство».
     Расходы по разделу направлены на улучшение условий жизнеобеспечения населения и улучшения благоустройства села. На 2015 год планируется затратить на эти цели 117,2 тыс.руб.; на 2016 -943,4 тыс. руб.; 2017- 645,03 тыс. руб..
 Раздел « Культура»
   Расходные обязательства определены Уставом Лермонтовского сельского поселения,
 приняты по программе «Развитие культуры на селе»
   Бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств на 2015 год предусмотрены в сумме 7550,2 тыс. руб., из них: на обеспечение деятельности библиотек – 2038,5 тыс. руб.; дома культуры – 5511,4 тыс.руб. ; на 2016 год- 7866,0 тыс. рублей; 2017 -7866,0 тыс. рублей.

                  Дефицит бюджета поселения
    На 2015 год проект бюджета запланирован без  дефицита.
                                                        Приложение  2
                                                        к Решению Совета депутатов
                                                        Лермонтовского сельского поселения
                                                        от 19.11.2014 №  50

Предложения по проекту  бюджета Лермонтовского сельского  поселения на 2015 год и плановый период 2016- 2017 годов

Фамилия, имя, отчество_____________________________________________
__________________________________________________________________
год рождения______________________________________________________
адрес места жительства_____________________________________________
__________________________________________________________________

Предложения по проекту  бюджета Лермонтовского сельского  поселения на
 2015 год и плановый период 2016- 2017 годов:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

подпись и дата_____________________________________________________

__________________